
SUBSECRETARIA DOS REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - SRPPS

INDICADOR DE
SITUAÇÃO PREVIDENCIÁRIA

ISP-RPPS 2018-01

Junho - 2018



RESULTADO GERAL



CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DO ISP-RPPS

DE ACORDO COM AS SEGUINTES DIMENSÕES

CONFORMIDADE

0,25

EQUILÍBRIO

0,55

TRANSPARÊNCIA

0,20

Cumprimento das normas gerais de organização e funcionamento.

Prestação de informações à SPREV para disponibilização em consulta 
pública.

Avaliação da situação dos RPPS quanto a Endividamento, Solvência 
Financeira, Solvência Atuarial, Relação entre Ativos e Inativos e 
Comprometimento da Receita Corrente Líquida.



4

GRUPO 
MÉDIA DO

ISP-RPPS-2018-01

MÉDIA DO

ISP-RPPS-2017-02

MÉDIA DO

ISP-RPPS-2017-01

1 0,509                             0,482                             0,530                             

2 0,516                             0,493                             0,602                             

3 0,565                             0,554                             0,584                             

4 0,618                             0,588                             0,620                             

5 0,557                             0,525                             0,552                             

6 0,560                             0,527                             0,553                             

7 0,641                             0,611                             0,623                             

Total Geral 0,591                             0,560                             0,583                             

HISTÓRICO DE RESULTADOS POR GRUPO

Tabela 37: Comparativo histórico do ISP por grupo



GRUPO  ESPECIFICAÇÃO 
QUANTIDADE 

DE RPPS

 MÉDIA 

INDICADOR - 

GRUPO 

 ENTES COM 

ISP ACIMA DA 

MÉDIA 

NACIONAL 

 % DE ENTES 

COM ISP 

ACIMA DA 

MÉDIA 

NACIONAL 

1 Estados/DF 27                        0,509                 6                          22,2%

2 Capitais 26                        0,516                 10                        38,5%

3 Municípios >= 400.000 29                        0,565                 14                        48,3%

4 Municípios >= 100.000 173                     0,618                 106                     61,3%

5 Municípios >= 50.000 195                     0,557                 112                     57,4%

6 Municípios >= 10.000 952                     0,560                 521                     54,7%

7 Municípios < 10.000 721                     0,641                 485                     67,3%

INDICADOR MÉDIO POR GRUPO E PORTE

Tabela 30: Resultado do Indicador - média por grupo e porte
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PERCENTUAL DE ENTES 
COM ISP ACIMA DA 

MÉDIA POR DIMENSÃO 
E GRUPO



PERCENTUAL DE ENTES 
COM ISP ACIMA DA 

MÉDIA POR DIMENSÃO 
E REGIÃO



UF
POSIÇÃO

ATUAL

POSIÇÃO

ANTERIOR

ISP MÉDIO 

ATUAL

ISP MÉDIO 

ANTERIOR
UF

POSIÇÃO

ATUAL

POSIÇÃO

ANTERIOR

ISP MÉDIO 

ATUAL

ISP MÉDIO 

ANTERIOR

MT 1 2 0,790            0,761            RN 15 15 0,554            0,506            

SC 2 1 0,771            0,765            DF 16 17 0,545            0,476            

AC 3 3 0,754            0,759            RJ 17 16 0,534            0,489            

RS 4 4 0,748            0,739            CE 18 18 0,499            0,437            

MS 5 6 0,731            0,723            PA 19 22 0,379            0,300            

RR 6 5 0,715            0,730            PE 20 19 0,379            0,332            

RO 7 7 0,702            0,691            BA 21 20 0,367            0,327            

PR 8 8 0,682            0,667            PB 22 21 0,344            0,301            

SP 9 9 0,682            0,659            AP 23 23 0,302            0,247            

ES 10 11 0,600            0,557            MA 24 27 0,252            0,189            

MG 11 12 0,597            0,546            AM 25 24 0,240            0,222            

TO 12 10 0,597            0,599            AL 26 25 0,240            0,219            

PI 13 13 0,580            0,531            SE 27 26 0,209            0,196            

GO 14 14 0,559            0,519            BRASIL - - 0,591            0,560            

RANKING POR UNIDADE FEDERATIVA



PERCENTUAL DE RPPS COM CRP JUDICIAL versus

PERCENTUAL DE RPPS COM ISP ACIMA DA MÉDIA POR UF



ISP MÉDIO COM CRP JUDICIAL versus 

ISP MÉDIO SEM CRP JUDICIAL POR UF



RESULTADO INDIVIDUAL



CLASSIFICAÇÃO GERAL ISP-RPPS - 30 MELHORES

INDICADOR DE SITUAÇÃO PREVIDENCIÁRIA

2018.01
MÉDIA NACIONAL

[ 0,591 ]
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MACIEIRA - SC SC S 7 0,250 1 0,550 1 1 0,200 1 1,000 1 1 1 1 
FAZENDA VILANOVA - RS RS S 7 0,240 388 0,550 1 1 0,200 1 0,990 2 1 2 2 
FELIZ NATAL - MT MT CO 6 0,240 388 0,550 1 1 0,200 1 0,990 2 1 1 1 
CURVELÂNDIA - MT MT CO 7 0,250 1 0,550 1 1 0,180 328 0,980 4 2 2 3 
FLORIANO PEIXOTO - RS RS S 7 0,250 1 0,550 1 1 0,180 328 0,980 4 2 3 3 
VISTA GAÚCHA - RS RS S 7 0,250 1 0,550 1 1 0,180 328 0,980 4 2 3 3 
ARIPUANÃ - MT MT CO 6 0,250 1 0,528 38 12 0,200 1 0,978 7 3 3 2 
CAMPINA DO SIMÃO - PR PR S 7 0,250 1 0,528 38 24 0,200 1 0,978 7 1 5 6 
CARAGUATATUBA - SP SP SE 4 0,250 1 0,528 38 2 0,200 1 0,978 7 1 1 1 
COLNIZA - MT MT CO 6 0,240 388 0,540 23 5 0,198 258 0,978 7 3 3 2 
LUCAS DO RIO VERDE - MT MT CO 6 0,250 1 0,528 38 12 0,200 1 0,978 7 3 3 2 
NOVA CANDELÁRIA - RS RS S 7 0,250 1 0,528 38 24 0,200 1 0,978 7 4 5 6 
PARANATINGA - MT MT CO 6 0,250 1 0,528 38 12 0,200 1 0,978 7 3 3 2 
CERRO GRANDE - RS RS S 7 0,250 1 0,545 19 15 0,180 328 0,975 14 5 7 8 
CHAPADÃO DO CÉU - GO GO CO 7 0,240 388 0,532 29 19 0,200 1 0,972 15 1 7 9 
VALE DO PARAÍSO - RO RO N 7 0,240 388 0,530 35 22 0,200 1 0,970 16 1 1 10 
LEME DO PRADO - MG MG SE 7 0,250 1 0,540 23 18 0,180 328 0,970 17 1 2 11 
PORTO ESTRELA - MT MT CO 7 0,240 388 0,550 1 1 0,180 328 0,970 17 7 8 11 
SÃO JOÃO DA LAGOA - MG MG SE 7 0,240 388 0,550 1 1 0,180 328 0,970 17 1 2 11 
VIÇOSA DO CEARÁ - CE CE NE 5 0,240 388 0,550 1 1 0,180 328 0,970 17 1 1 1 
PRESIDENTE LUCENA - RS RS S 7 0,240 388 0,550 1 1 0,179 870 0,969 21 6 8 14 
GRAMADO XAVIER - RS RS S 7 0,240 388 0,550 1 1 0,179 881 0,969 22 7 9 15 
HUMAITÁ - AM AM N 6 0,240 388 0,550 1 1 0,178 900 0,968 23 1 2 6 
PEROBAL - PR PR S 7 0,250 1 0,518 85 45 0,200 1 0,968 23 2 10 16 
NOVA MONTE VERDE - MT MT CO 7 0,250 1 0,514 98 52 0,200 1 0,964 25 8 9 17 
ERECHIM - RS RS S 5 0,240 388 0,522 70 6 0,200 1 0,962 26 8 11 2 
MATUPÁ - MT MT CO 6 0,250 1 0,532 29 9 0,180 328 0,962 26 9 10 7 
TARUMÃ - SP SP SE 6 0,250 1 0,532 29 9 0,180 328 0,962 26 2 4 7 
JUÍNA - MT MT CO 6 0,240 388 0,524 61 19 0,198 258 0,961 29 10 11 9 
IPIRANGA DO NORTE - MT MT CO 7 0,250 1 0,550 1 1 0,160 1236 0,960 30 11 12 18 
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CLASSIFICAÇÃO GERAL ISP-RPPS - 30 PIORES

INDICADOR DE SITUAÇÃO PREVIDENCIÁRIA

2018.01
MÉDIA NACIONAL

[ 0,591 ]
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MARAÃ - AM AM N 6 0,000 1.755 0,032 1984 875 0,003 2088 0,035 2.093 19 111 935 
COARI - AM AM N 5 0,000 1.755 0,028 1986 183 0,006 2079 0,034 2.094 20 112 193 
MANICORÉ - AM AM N 6 0,000 1.755 0,028 1986 876 0,000 2091 0,028 2.095 21 113 936 
SÃO LUIZ DO QUITUNDE - AL AL NE 6 0,000 1.755 0,028 1986 876 0,000 2091 0,028 2.095 65 527 936 
PAULO JACINTO - AL AL NE 7 0,000 1.755 0,000 2024 688 0,028 2024 0,028 2.097 66 528 712 
ANAJATUBA - MA MA NE 6 0,000 1.755 0,000 2024 897 0,027 2027 0,027 2.098 40 529 938 
JUNDIÁ - AL AL NE 7 0,000 1.755 0,000 2024 688 0,024 2033 0,024 2.099 67 530 713 
BRANQUINHA - AL AL NE 6 0,000 1.755 0,000 2024 897 0,022 2035 0,022 2.100 68 531 939 
FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA MA NE 6 0,000 1.755 0,000 2024 897 0,022 2035 0,022 2.100 41 531 939 
LÁBREA - AM AM N 6 0,000 1.755 0,000 2024 897 0,022 2035 0,022 2.100 22 114 939 
JACUÍPE - AL AL NE 7 0,000 1.755 0,000 2024 688 0,021 2042 0,021 2.103 69 533 714 
ILHA DAS FLORES - SE SE NE 7 0,000 1.755 0,000 2024 688 0,019 2047 0,019 2.104 3 534 715 
MINADOR DO NEGRÃO - AL AL NE 7 0,000 1.755 0,000 2024 688 0,019 2047 0,019 2.104 70 534 715 
ALTO ALEGRE DO PINDARÉ - MA MA NE 6 0,000 1.755 0,000 2024 897 0,018 2053 0,018 2.106 42 536 942 
MONTADAS - PB PB NE 7 0,000 1.755 0,000 2024 688 0,014 2060 0,014 2.107 70 537 717 
PEDRA - PE PE NE 6 0,000 1.755 0,000 2024 897 0,014 2060 0,014 2.107 149 537 943 
ITAPIÚNA - CE CE NE 6 0,000 1.755 0,000 2024 897 0,013 2066 0,013 2.109 64 539 944 
TOMAR DO GERU - SE SE NE 6 0,000 1.755 0,000 2024 897 0,010 2071 0,010 2.110 4 540 945 
MARIZÓPOLIS - PB PB NE 7 0,000 1.755 0,000 2024 688 0,008 2076 0,008 2.111 71 541 718 
SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO - MA MA NE 6 0,000 1.755 0,000 2024 897 0,006 2079 0,006 2.112 43 542 946 
PALHANO - CE CE NE 7 0,000 1.755 0,000 2024 688 0,005 2086 0,005 2.113 65 543 719 
AMARANTE DO MARANHÃO - MA MA NE 6 0,000 1.755 0,000 2024 897 0,000 2091 0,000 2.114 44 544 947 
BARCELOS - AM AM N 6 0,000 1.755 0,000 2024 897 0,000 2091 0,000 2.114 23 115 947 
CANUTAMA - AM AM N 6 0,000 1.755 0,000 2024 897 0,000 2091 0,000 2.114 23 115 947 
CARNEIROS - AL AL NE 7 0,000 1.755 0,000 2024 688 0,000 2091 0,000 2.114 71 544 720 
FONTE BOA - AM AM N 6 0,000 1.755 0,000 2024 897 0,000 2091 0,000 2.114 23 115 947 
GIRAU DO PONCIANO - AL AL NE 6 0,000 1.755 0,000 2024 897 0,000 2091 0,000 2.114 71 544 947 
ITAIPAVA DO GRAJAÚ - MA MA NE 6 0,000 1.755 0,000 2024 897 0,000 2091 0,000 2.114 44 544 947 
JAPARATINGA - AL AL NE 7 0,000 1.755 0,000 2024 688 0,000 2091 0,000 2.114 71 544 720 
MANACAPURU - AM AM N 5 0,000 1.755 0,000 2024 187 0,000 2091 0,000 2.114 23 115 194 
TABATINGA - AM AM N 5 0,000 1.755 0,000 2024 187 0,000 2091 0,000 2.114 23 115 194 
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CLASSIFICAÇÃO ISP-RPPS - GRUPO 1 - ESTADOS
INDICADOR DE SITUAÇÃO PREVIDENCIÁRIA

2018.01
MÉDIA NACIONAL

[ 0,591 ]

MÉDIA DO GRUPO

[ 0,509 ]
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GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - ES ES SE 1 0,250 1 0,190 1500 6 0,200 1 0,640 1.052 15 291 1 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ - PA PA N 1 0,240 388 0,188 1510 7 0,200 1 0,628 1.102 7 41 2 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS - AM AM N 1 0,250 1 0,191 1497 5 0,180 328 0,621 1.131 4 44 3 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA - RO RO N 1 0,240 388 0,198 1465 4 0,175 1147 0,613 1.166 19 46 4 
GOVERNO DO ESTADO DO ACRE - AC AC N 1 0,240 388 0,187 1516 8 0,180 328 0,607 1.189 2 47 5 
GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA - SC SC S 1 0,240 388 0,164 1618 11 0,200 1 0,604 1.205 61 482 6 
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RJ RJ SE 1 0,240 388 0,144 1715 22 0,198 258 0,582 1.286 37 374 7 
GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - RS RS S 1 0,240 388 0,160 1646 14 0,180 328 0,580 1.295 298 503 8 
GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO - MA MA NE 1 0,180 1.037 0,214 1367 3 0,180 328 0,574 1.308 4 145 9 
GOVERNO DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - MS MS CO 1 0,240 388 0,140 1736 23 0,175 1081 0,555 1.363 45 236 10 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - MG MG SE 1 0,220 849 0,148 1701 21 0,180 328 0,548 1.378 149 400 11 
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - DF DF CO 1 0,190 913 0,155 1674 19 0,200 1 0,545 1.383 1 242 12 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ - AP AP N 1 0,180 1.037 0,284 1000 2 0,080 1781 0,544 1.387 1 59 13 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA - BA BA NE 1 0,190 913 0,164 1628 12 0,180 328 0,534 1.413 13 175 14 
GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - RR RR N 1 0,000 1.755 0,394 476 1 0,138 1576 0,532 1.417 2 61 15 
GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - PB PB NE 1 0,200 908 0,149 1700 20 0,180 328 0,529 1.427 16 178 16 
GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO - PE PE NE 1 0,170 1.368 0,159 1654 15 0,198 258 0,526 1.434 34 180 17 
GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS - TO TO N 1 0,190 913 0,156 1671 18 0,173 1178 0,518 1.457 19 65 18 
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SP SP SE 1 0,240 388 0,118 1812 26 0,160 1236 0,518 1.459 195 427 19 
GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS - GO GO CO 1 0,190 913 0,163 1634 13 0,157 1415 0,510 1.475 113 258 20 
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ - CE CE NE 1 0,170 1.368 0,157 1667 17 0,178 900 0,504 1.486 32 188 21 
GOVERNO DO ESTADO DE ALAGOAS - AL AL NE 1 0,190 913 0,108 1853 27 0,160 1236 0,458 1.563 11 223 22 
GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - RN RN NE 1 0,090 1.693 0,176 1571 10 0,140 1564 0,406 1.637 29 242 23 
GOVERNO DO ESTADO DO MATO GROSSO - MT MT CO 1 0,000 1.755 0,179 1561 9 0,155 1444 0,334 1.735 104 309 24 
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - PI PI NE 1 0,000 1.755 0,128 1784 24 0,153 1476 0,281 1.809 62 336 25 
GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ - PR PR S 1 0,000 1.755 0,159 1656 16 0,080 1781 0,239 1.871 174 567 26 
GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE - SE SE NE 1 0,000 1.755 0,126 1794 25 0,099 1721 0,224 1.902 2 390 27 



GRUPO 1 - ESTADOS - DIMENSÃO “EQUILÍBRIO”
INDICADOR DE SITUAÇÃO PREVIDENCIÁRIA

2018.01
MÉDIA NACIONAL

[ 0,273

MÉDIA DO GRUPO

[ 0,174 ]
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GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - RR RR N 1 0,028 0,090 0,090 0,046 0,140 0,394 476 1 0,532
GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ - AP AP N 1 0,010 0,018 0,090 0,027 0,140 0,284 1000 2 0,544
GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO - MA MA NE 1 0,100 0,018 0,000 0,040 0,056 0,214 1367 3 0,574
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA - RO RO N 1 0,070 0,036 0,045 0,019 0,028 0,198 1465 4 0,613
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS - AM AM N 1 0,100 0,018 0,000 0,017 0,056 0,191 1497 5 0,621
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - ES ES SE 1 0,100 0,018 0,000 0,016 0,056 0,190 1500 6 0,640
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ - PA PA N 1 0,100 0,018 0,000 0,014 0,056 0,188 1510 7 0,628
GOVERNO DO ESTADO DO ACRE - AC AC N 1 0,100 0,018 0,000 0,041 0,028 0,187 1516 8 0,607
GOVERNO DO ESTADO DO MATO GROSSO - MT MT CO 1 0,092 0,018 0,000 0,041 0,028 0,179 1561 9 0,334
GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - RN RN NE 1 0,053 0,018 0,068 0,010 0,028 0,176 1571 10 0,406
GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA - SC SC S 1 0,100 0,018 0,000 0,018 0,028 0,164 1618 11 0,604
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA - BA BA NE 1 0,100 0,018 0,000 0,018 0,028 0,164 1628 12 0,534
GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS - GO GO CO 1 0,100 0,018 0,000 0,017 0,028 0,163 1634 13 0,510
GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - RS RS S 1 0,100 0,018 0,000 0,014 0,028 0,160 1646 14 0,580
GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO - PE PE NE 1 0,100 0,018 0,000 0,013 0,028 0,159 1654 15 0,526
GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ - PR PR S 1 0,070 0,018 0,000 0,015 0,056 0,159 1656 16 0,239
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ - CE CE NE 1 0,096 0,018 0,000 0,015 0,028 0,157 1667 17 0,504
GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS - TO TO N 1 0,029 0,018 0,023 0,031 0,056 0,156 1671 18 0,518
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - DF DF CO 1 0,100 0,018 0,000 0,009 0,028 0,155 1674 19 0,545
GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - PB PB NE 1 0,090 0,018 0,000 0,013 0,028 0,149 1700 20 0,529
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - MG MG SE 1 0,090 0,018 0,000 0,012 0,028 0,148 1701 21 0,548
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RJ RJ SE 1 0,090 0,018 0,000 0,008 0,028 0,144 1715 22 0,582
GOVERNO DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - MS MS CO 1 0,083 0,018 0,000 0,011 0,028 0,140 1736 23 0,555
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - PI PI NE 1 0,067 0,018 0,000 0,015 0,028 0,128 1784 24 0,281
GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE - SE SE NE 1 0,067 0,018 0,000 0,013 0,028 0,126 1794 25 0,224
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SP SP SE 1 0,100 0,018 0,000 0,000 0,000 0,118 1812 26 0,518
GOVERNO DO ESTADO DE ALAGOAS - AL AL NE 1 0,050 0,018 0,000 0,012 0,028 0,108 1853 27 0,458



CLASSIFICAÇÃO ISP-RPPS - GRUPO 2 - CAPITAIS
INDICADOR DE SITUAÇÃO PREVIDENCIÁRIA

2018.01
MÉDIA NACIONAL

[ 0,591 ]
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[ 0,516 ]
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RIO BRANCO - AC AC N 2 0,240 388 0,482 181 2 0,180 328 0,902 125 1 6 1 
BOA VISTA - RR RR N 2 0,190 913 0,528 38 1 0,180 328 0,898 142 1 7 2 
CUIABÁ - MT MT CO 2 0,250 1 0,219 1343 9 0,200 1 0,669 947 86 165 3 
RECIFE - PE PE NE 2 0,250 1 0,211 1399 10 0,200 1 0,661 981 12 88 4 
BELO HORIZONTE - MG MG SE 2 0,240 388 0,194 1481 15 0,200 1 0,634 1.078 114 305 5 
MANAUS - AM AM N 2 0,250 1 0,193 1489 16 0,180 328 0,623 1.123 3 42 6 
PORTO ALEGRE - RS RS S 2 0,240 388 0,182 1547 18 0,200 1 0,622 1.130 279 464 7 
PALMAS - TO TO N 2 0,100 1.690 0,395 470 3 0,121 1657 0,616 1.146 13 45 8 
SALVADOR - BA BA NE 2 0,180 1.037 0,231 1274 7 0,200 1 0,611 1.175 10 124 9 
FORTALEZA - CE CE NE 2 0,190 913 0,229 1291 8 0,180 328 0,599 1.232 28 133 10 
CURITIBA - PR PR S 2 0,180 1.037 0,210 1405 11 0,200 1 0,590 1.256 140 495 11 
VITÓRIA - ES ES SE 2 0,190 913 0,197 1471 14 0,200 1 0,587 1.261 23 364 12 
ARACAJU - SE SE NE 2 0,240 388 0,171 1589 19 0,171 1199 0,582 1.284 1 141 13 
JOÃO PESSOA - PB PB NE 2 0,180 1.037 0,209 1409 12 0,178 900 0,567 1.322 11 149 14 
NATAL - RN RN NE 2 0,170 1.368 0,286 985 4 0,110 1690 0,566 1.325 22 150 15 
PORTO VELHO - RO RO N 2 0,180 1.037 0,170 1593 20 0,178 900 0,527 1.430 25 63 16 
GOIÂNIA - GO GO CO 2 0,170 1.368 0,117 1815 25 0,153 1484 0,440 1.588 134 282 17 
RIO DE JANEIRO - RJ RJ SE 2 0,000 1.755 0,276 1051 5 0,129 1624 0,405 1.640 60 478 18 
TERESINA - PI PI NE 2 0,000 1.755 0,207 1424 13 0,178 900 0,384 1.669 57 252 19 
CAMPO GRANDE - MS MS CO 2 0,000 1.755 0,240 1247 6 0,132 1604 0,371 1.687 49 303 20 
BELÉM - PA PA N 2 0,090 1.693 0,163 1632 21 0,102 1716 0,355 1.707 14 76 21 
SÃO PAULO - SP SP SE 2 0,000 1.755 0,188 1508 17 0,109 1697 0,297 1.791 218 517 22 
MACEIÓ - AL AL NE 2 0,000 1.755 0,138 1740 23 0,122 1647 0,261 1.840 25 351 23 
SÃO LUÍS - MA MA NE 2 0,000 1.755 0,147 1708 22 0,086 1763 0,233 1.886 21 380 24 
FLORIANÓPOLIS - SC SC S 2 0,000 1.755 0,100 1864 26 0,131 1608 0,232 1.888 70 568 25 
MACAPÁ - AP AP N 2 0,000 1.755 0,117 1814 24 0,066 1846 0,183 1.960 4 95 26 



GRUPO 2 - CAPITAIS - DIMENSÃO “EQUILÍBRIO”
INDICADOR DE SITUAÇÃO PREVIDENCIÁRIA

2018.01
MÉDIA NACIONAL

[ 0,273

MÉDIA DO GRUPO

[ 0,223 ]
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BOA VISTA - RR RR N 2 0,100 0,090 0,068 0,130 0,140 0,528 38 1 0,898
RIO BRANCO - AC AC N 2 0,100 0,072 0,068 0,130 0,112 0,482 181 2 0,902
PALMAS - TO TO N 2 0,090 0,090 0,068 0,035 0,112 0,395 470 3 0,616
NATAL - RN RN NE 2 0,023 0,090 0,090 0,027 0,056 0,286 985 4 0,566
RIO DE JANEIRO - RJ RJ SE 2 0,070 0,018 0,090 0,042 0,056 0,276 1051 5 0,405
CAMPO GRANDE - MS MS CO 2 0,096 0,018 0,023 0,075 0,028 0,240 1247 6 0,371
SALVADOR - BA BA NE 2 0,090 0,036 0,000 0,077 0,028 0,231 1274 7 0,611
FORTALEZA - CE CE NE 2 0,090 0,018 0,000 0,065 0,056 0,229 1291 8 0,599
CUIABÁ - MT MT CO 2 0,100 0,018 0,023 0,023 0,056 0,219 1343 9 0,669
RECIFE - PE PE NE 2 0,090 0,018 0,000 0,047 0,056 0,211 1399 10 0,661
CURITIBA - PR PR S 2 0,050 0,054 0,000 0,050 0,056 0,210 1405 11 0,590
JOÃO PESSOA - PB PB NE 2 0,100 0,018 0,000 0,035 0,056 0,209 1409 12 0,567
TERESINA - PI PI NE 2 0,029 0,036 0,045 0,069 0,028 0,207 1424 13 0,384
VITÓRIA - ES ES SE 2 0,100 0,018 0,000 0,023 0,056 0,197 1471 14 0,587
BELO HORIZONTE - MG MG SE 2 0,100 0,018 0,000 0,020 0,056 0,194 1481 15 0,634
MANAUS - AM AM N 2 0,050 0,036 0,023 0,028 0,056 0,193 1489 16 0,623
SÃO PAULO - SP SP SE 2 0,100 0,018 0,000 0,042 0,028 0,188 1508 17 0,297
PORTO ALEGRE - RS RS S 2 0,090 0,018 0,000 0,018 0,056 0,182 1547 18 0,622
ARACAJU - SE SE NE 2 0,070 0,018 0,000 0,027 0,056 0,171 1589 19 0,582
PORTO VELHO - RO RO N 2 0,048 0,072 0,000 0,022 0,028 0,170 1593 20 0,527
BELÉM - PA PA N 2 0,046 0,036 0,000 0,025 0,056 0,163 1632 21 0,355
SÃO LUÍS - MA MA NE 2 0,048 0,018 0,000 0,025 0,056 0,147 1708 22 0,233
MACEIÓ - AL AL NE 2 0,046 0,018 0,000 0,018 0,056 0,138 1740 23 0,261
MACAPÁ - AP AP N 2 0,007 0,000 0,000 0,054 0,056 0,117 1814 24 0,183
GOIÂNIA - GO GO CO 2 0,034 0,000 0,000 0,027 0,056 0,117 1815 25 0,440
FLORIANÓPOLIS - SC SC S 2 0,009 0,018 0,000 0,018 0,056 0,100 1864 26 0,232



18

CLASSIFICAÇÃO ISP-RPPS - GRUPO 3 - MAIS DE 400 MIL HABITANTES
INDICADOR DE SITUAÇÃO PREVIDENCIÁRIA

2018.01
MÉDIA NACIONAL

[ 0,591 ]

MÉDIA DO GRUPO

[ 0,565 ]
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APARECIDA DE GOIÂNIA - GO GO CO 3 0,240 388 0,507 112 1 0,180 328 0,927 85 2 27 1 
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SP SP SE 3 0,250 1 0,321 786 5 0,200 1 0,771 528 55 110 2 
FEIRA DE SANTANA - BA BA NE 3 0,250 1 0,327 761 4 0,180 328 0,757 571 3 43 3 
GUARULHOS - SP SP SE 3 0,240 388 0,351 662 3 0,129 1624 0,719 732 90 168 4 
JOINVILLE - SC SC S 3 0,240 388 0,279 1030 8 0,198 258 0,716 744 52 346 5 
ANANINDEUA - PA PA N 3 0,180 1.037 0,361 625 2 0,165 1223 0,706 781 4 31 6 
OSASCO - SP SP SE 3 0,250 1 0,256 1156 9 0,180 328 0,686 892 113 225 7 
SOROCABA - SP SP SE 3 0,250 1 0,254 1165 10 0,180 328 0,684 899 116 229 8 
VILA VELHA - ES ES SE 3 0,240 388 0,253 1169 11 0,141 1558 0,634 1.077 17 304 9 
CAXIAS DO SUL - RS RS S 3 0,200 866 0,250 1193 12 0,180 328 0,630 1.090 272 449 10 
SANTOS - SP SP SE 3 0,240 388 0,210 1403 15 0,160 1236 0,610 1.178 162 335 11 
SÃO BERNARDO DO CAMPO - SP SP SE 3 0,250 1 0,156 1672 23 0,200 1 0,606 1.196 164 341 12 
RIBEIRÃO PRETO - SP SP SE 3 0,240 388 0,162 1636 22 0,200 1 0,602 1.214 166 349 13 
SANTO ANDRÉ - SP SP SE 3 0,250 1 0,163 1633 21 0,180 328 0,593 1.248 171 360 14 
NITERÓI - RJ RJ SE 3 0,240 388 0,169 1598 19 0,180 328 0,589 1.259 34 363 15 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP SP SE 3 0,210 856 0,186 1530 17 0,180 328 0,576 1.305 178 380 16 
CAMPINAS - SP SP SE 3 0,230 768 0,165 1609 20 0,180 328 0,575 1.306 179 381 17 
CONTAGEM - MG MG SE 3 0,180 1.037 0,210 1402 14 0,156 1441 0,546 1.380 150 402 18 
NOVA IGUAÇU - RJ RJ SE 3 0,250 1 0,116 1821 27 0,180 328 0,546 1.382 41 403 19 
LONDRINA - PR PR S 3 0,230 768 0,152 1692 25 0,140 1559 0,522 1.448 157 529 20 
JABOATÃO DOS GUARARAPES - PE PE NE 3 0,000 1.755 0,298 920 6 0,200 1 0,498 1.494 41 191 21 
UBERLÂNDIA - MG MG SE 3 0,000 1.755 0,279 1027 7 0,178 900 0,457 1.567 168 457 22 
DUQUE DE CAXIAS - RJ RJ SE 3 0,120 1.615 0,154 1677 24 0,163 1227 0,437 1.591 58 464 23 
BELFORD ROXO - RJ RJ SE 3 0,120 1.615 0,186 1527 16 0,080 1781 0,386 1.668 63 490 24 
SÃO JOÃO DE MERITI - RJ RJ SE 3 0,180 1.037 0,046 1970 29 0,151 1503 0,377 1.678 64 493 25 
SÃO GONÇALO - RJ RJ SE 3 0,120 1.615 0,123 1803 26 0,104 1711 0,347 1.718 65 500 26 
JUIZ DE FORA - MG MG SE 3 0,000 1.755 0,231 1276 13 0,078 1815 0,309 1.774 194 511 27 
SERRA - ES ES SE 3 0,000 1.755 0,180 1560 18 0,128 1631 0,308 1.775 33 512 28 
CAMPOS DOS GOYTACAZES - RJ RJ SE 3 0,080 1.741 0,084 1902 28 0,112 1685 0,276 1.820 70 522 29 
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GRUPO 3 - MAIS DE 400 MIL HABITANTES - DIMENSÃO “EQUILÍBRIO”
INDICADOR DE SITUAÇÃO PREVIDENCIÁRIA

2018.01
MÉDIA NACIONAL

[ 0,273

MÉDIA DO GRUPO

[ 0,222 ]
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APARECIDA DE GOIÂNIA - GO GO CO 3 0,090 0,090 0,068 0,119 0,140 0,507 112 1 0,927
ANANINDEUA - PA PA N 3 0,048 0,054 0,045 0,130 0,084 0,361 625 2 0,706
GUARULHOS - SP SP SE 3 0,100 0,090 0,000 0,105 0,056 0,351 662 3 0,719
FEIRA DE SANTANA - BA BA NE 3 0,070 0,036 0,090 0,075 0,056 0,327 761 4 0,757
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SP SP SE 3 0,100 0,054 0,045 0,094 0,028 0,321 786 5 0,771
JABOATÃO DOS GUARARAPES - PE PE NE 3 0,090 0,036 0,090 0,026 0,056 0,298 920 6 0,498
UBERLÂNDIA - MG MG SE 3 0,030 0,054 0,045 0,066 0,084 0,279 1027 7 0,457
JOINVILLE - SC SC S 3 0,030 0,036 0,023 0,078 0,112 0,279 1030 8 0,716
OSASCO - SP SP SE 3 0,090 0,036 0,023 0,051 0,056 0,256 1156 9 0,686
SOROCABA - SP SP SE 3 0,100 0,036 0,023 0,039 0,056 0,254 1165 10 0,684
VILA VELHA - ES ES SE 3 0,083 0,090 0,000 0,052 0,028 0,253 1169 11 0,634
CAXIAS DO SUL - RS RS S 3 0,100 0,036 0,000 0,058 0,056 0,250 1193 12 0,630
JUIZ DE FORA - MG MG SE 3 0,092 0,018 0,000 0,065 0,056 0,231 1276 13 0,309
CONTAGEM - MG MG SE 3 0,096 0,036 0,000 0,022 0,056 0,210 1402 14 0,546
SANTOS - SP SP SE 3 0,090 0,036 0,000 0,028 0,056 0,210 1403 15 0,610
BELFORD ROXO - RJ RJ SE 3 0,010 0,018 0,045 0,057 0,056 0,186 1527 16 0,386
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP SP SE 3 0,090 0,018 0,000 0,022 0,056 0,186 1530 17 0,576
SERRA - ES ES SE 3 0,030 0,036 0,000 0,058 0,056 0,180 1560 18 0,308
NITERÓI - RJ RJ SE 3 0,090 0,018 0,000 0,033 0,028 0,169 1598 19 0,589
CAMPINAS - SP SP SE 3 0,070 0,018 0,000 0,021 0,056 0,165 1609 20 0,575
SANTO ANDRÉ - SP SP SE 3 0,050 0,018 0,000 0,039 0,056 0,163 1633 21 0,593
RIBEIRÃO PRETO - SP SP SE 3 0,070 0,018 0,000 0,018 0,056 0,162 1636 22 0,602
SÃO BERNARDO DO CAMPO - SP SP SE 3 0,050 0,018 0,000 0,032 0,056 0,156 1672 23 0,606
DUQUE DE CAXIAS - RJ RJ SE 3 0,096 0,018 0,000 0,012 0,028 0,154 1677 24 0,437
LONDRINA - PR PR S 3 0,029 0,018 0,023 0,026 0,056 0,152 1692 25 0,522
SÃO GONÇALO - RJ RJ SE 3 0,020 0,000 0,000 0,047 0,056 0,123 1803 26 0,347
NOVA IGUAÇU - RJ RJ SE 3 0,010 0,018 0,000 0,060 0,028 0,116 1821 27 0,546
CAMPOS DOS GOYTACAZES - RJ RJ SE 3 0,000 0,000 0,000 0,000 0,084 0,084 1902 28 0,276
SÃO JOÃO DE MERITI - RJ RJ SE 3 0,000 0,018 0,000 0,000 0,028 0,046 1970 29 0,377



CLASSIFICAÇÃO ISP-RPPS - GRUPO 4 - MAIS DE 100 MIL HABITANTES
INDICADOR DE SITUAÇÃO 

PREVIDENCIÁRIA

2018.01

MÉDIA NACIONAL

[ 0,591 ]
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CARAGUATATUBA - SP SP SE 4 0,250 1 0,528 38 0,200 1 0,978 7 1 1 1 

ITAPECERICA DA SERRA - SP SP SE 4 0,250 1 0,522 70 0,180 328 0,952 43 4 8 2 

ITAPEVI - SP SP SE 4 0,250 1 0,518 85 0,180 328 0,948 51 6 10 3 

JI-PARANÁ - RO RO N 4 0,240 388 0,528 38 0,180 328 0,948 51 2 3 3 

PINHAIS - PR PR S 4 0,250 1 0,510 107 0,180 328 0,940 64 6 25 5 

BRUSQUE - SC SC S 4 0,240 388 0,500 132 0,180 328 0,920 92 5 46 6 

BARUERI - SP SP SE 4 0,190 913 0,528 38 0,200 1 0,918 96 9 14 7 

INDAIATUBA - SP SP SE 4 0,250 1 0,487 166 0,180 328 0,917 98 10 15 8 

IBIRITÉ - MG MG SE 4 0,240 388 0,502 124 0,175 1081 0,917 99 6 16 9 

SINOP - MT MT CO 4 0,250 1 0,486 170 0,180 328 0,916 103 25 29 10 

GUARUJÁ - SP SP SE 4 0,240 388 0,462 234 0,199 252 0,901 130 16 23 11 

PARANAGUÁ - PR PR S 4 0,240 388 0,489 161 0,169 1207 0,898 140 13 72 12 

TRÊS LAGOAS - MS MS CO 4 0,240 388 0,454 262 0,200 1 0,894 151 5 36 13 

SUZANO - SP SP SE 4 0,240 388 0,472 207 0,175 1081 0,887 173 21 33 14 

TATUÍ - SP SP SE 4 0,250 1 0,455 257 0,180 328 0,885 177 22 34 15 

SANTANA - AP AP N 4 0,120 1.615 0,112 1832 0,044 1967 0,276 1.822 2 81 159 

VOLTA REDONDA - RJ RJ SE 4 0,000 1.755 0,151 1694 0,118 1664 0,269 1.829 71 524 160 

JEQUIÉ - BA BA NE 4 0,000 1.755 0,158 1663 0,109 1696 0,267 1.833 20 349 161 

CAXIAS - MA MA NE 4 0,000 1.755 0,126 1789 0,129 1624 0,255 1.853 19 361 162 

SAPUCAIA DO SUL - RS RS S 4 0,000 1.755 0,135 1761 0,120 1658 0,255 1.854 323 564 163 

BAGÉ - RS RS S 4 0,000 1.755 0,122 1804 0,131 1614 0,253 1.857 324 565 164 

CABO FRIO - RJ RJ SE 4 0,150 1.530 0,054 1965 0,030 2017 0,234 1.879 73 530 165 

TIMON - MA MA NE 4 0,000 1.755 0,143 1719 0,062 1861 0,205 1.928 23 407 166 

SANTA RITA - PB PB NE 4 0,000 1.755 0,133 1765 0,060 1871 0,193 1.944 53 418 167 

CAUCAIA - CE CE NE 4 0,000 1.755 0,084 1902 0,088 1757 0,172 1.971 54 438 168 

MAGÉ - RJ RJ SE 4 0,170 1.368 0,000 2024 0,000 2091 0,170 1.975 75 543 169 

MONTES CLAROS - MG MG SE 4 0,000 1.755 0,125 1797 0,045 1936 0,170 1.977 214 544 170 

VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE PE NE 4 0,000 1.755 0,097 1872 0,071 1832 0,168 1.981 134 443 171 

TERESÓPOLIS - RJ RJ SE 4 0,000 1.755 0,046 1970 0,071 1827 0,117 2.035 78 551 172 

PATOS - PB PB NE 4 0,000 1.755 0,003 2020 0,040 1993 0,043 2.085 67 519 173 

15 MELHORES

15 PIORES



CLASSIFICAÇÃO ISP-RPPS - GRUPO 5 - MAIS DE 50 MIL HABITANTES
INDICADOR DE SITUAÇÃO 

PREVIDENCIÁRIA

2018.01

MÉDIA NACIONAL

[ 0,591 ]
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VIÇOSA DO CEARÁ - CE CE NE 5 0,240 388 0,550 1 0,180 328 0,970 17 1 1 1 

ERECHIM - RS RS S 5 0,240 388 0,522 70 0,200 1 0,962 26 8 11 2 

SORRISO - MT MT CO 5 0,250 1 0,528 38 0,180 328 0,958 35 13 14 3 

PIRAQUARA - PR PR S 5 0,250 1 0,522 70 0,180 328 0,952 43 4 18 4 

VOTUPORANGA - SP SP SE 5 0,240 388 0,512 104 0,200 1 0,952 43 4 8 4 

ESTEIO - RS RS S 5 0,240 388 0,532 29 0,179 881 0,951 47 13 19 6 

CANOINHAS - SC SC S 5 0,240 388 0,494 148 0,200 1 0,934 70 3 30 7 

CONCÓRDIA - SC SC S 5 0,240 388 0,487 166 0,180 328 0,907 114 10 61 8 

REGISTRO - SP SP SE 5 0,250 1 0,473 205 0,180 328 0,903 119 12 19 9 

ITAPEVA - SP SP SE 5 0,180 1.037 0,525 58 0,196 297 0,901 127 15 22 10 

CAMBORIÚ - SC SC S 5 0,250 1 0,470 213 0,180 328 0,900 134 11 68 11 

SAPIRANGA - RS RS S 5 0,250 1 0,482 178 0,160 1236 0,892 157 54 80 12 

HORIZONTE - CE CE NE 5 0,240 388 0,472 211 0,180 328 0,892 158 4 6 13 

CAIEIRAS - SP SP SE 5 0,190 913 0,500 132 0,200 1 0,890 163 19 29 14 

MARIANA - MG MG SE 5 0,180 1.037 0,528 38 0,158 1358 0,865 219 12 40 15 

COROATÁ - MA MA NE 5 0,000 1.755 0,048 1967 0,079 1811 0,127 2.024 32 472 181 

CANINDÉ - CE CE NE 5 0,090 1.693 0,012 2010 0,025 2031 0,127 2.025 56 473 182 

GOIANA - PE PE NE 5 0,000 1.755 0,078 1920 0,045 1936 0,124 2.028 140 476 183 

SANTA LUZIA - MA MA NE 5 0,000 1.755 0,112 1832 0,009 2074 0,121 2.030 33 477 184 

CAMPO ALEGRE - AL AL NE 5 0,090 1.693 0,000 2024 0,022 2035 0,112 2.039 53 483 185 

ARARIPINA - PE PE NE 5 0,000 1.755 0,105 1856 0,000 2091 0,105 2.047 144 491 186 

CACHOEIRAS DE MACACU - RJ RJ SE 5 0,000 1.755 0,000 2024 0,065 1849 0,065 2.068 79 553 187 

RUSSAS - CE CE NE 5 0,000 1.755 0,016 2006 0,045 1936 0,061 2.071 60 511 188 

TUCURUÍ - PA PA N 5 0,000 1.755 0,000 2024 0,058 1891 0,058 2.076 28 106 189 

DOM ELISEU - PA PA N 5 0,000 1.755 0,007 2015 0,041 1991 0,048 2.077 29 107 190 

CAPANEMA - PA PA N 5 0,000 1.755 0,000 2024 0,044 1967 0,044 2.083 30 110 191 

QUIXADÁ - CE CE NE 5 0,000 1.755 0,000 2024 0,043 1982 0,043 2.086 62 520 192 

COARI - AM AM N 5 0,000 1.755 0,028 1986 0,006 2079 0,034 2.094 20 112 193 

MANACAPURU - AM AM N 5 0,000 1.755 0,000 2024 0,000 2091 0,000 2.114 23 115 194 

TABATINGA - AM AM N 5 0,000 1.755 0,000 2024 0,000 2091 0,000 2.114 23 115 194 

15 MELHORES

15 PIORES



CLASSIFICAÇÃO ISP-RPPS - GRUPO 6 - MAIS DE 10 MIL HABITANTES
INDICADOR DE SITUAÇÃO 

PREVIDENCIÁRIA

2018.01

MÉDIA NACIONAL

[ 0,591 ]
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FELIZ NATAL - MT MT CO 6 0,240 388 0,550 1 0,200 1 0,990 2 1 1 1 

ARIPUANÃ - MT MT CO 6 0,250 1 0,528 38 0,200 1 0,978 7 3 3 2 

COLNIZA - MT MT CO 6 0,240 388 0,540 23 0,198 258 0,978 7 3 3 2 

LUCAS DO RIO VERDE - MT MT CO 6 0,250 1 0,528 38 0,200 1 0,978 7 3 3 2 

PARANATINGA - MT MT CO 6 0,250 1 0,528 38 0,200 1 0,978 7 3 3 2 

HUMAITÁ - AM AM N 6 0,240 388 0,550 1 0,178 900 0,968 23 1 2 6 

MATUPÁ - MT MT CO 6 0,250 1 0,532 29 0,180 328 0,962 26 9 10 7 

TARUMÃ - SP SP SE 6 0,250 1 0,532 29 0,180 328 0,962 26 2 4 7 

JUÍNA - MT MT CO 6 0,240 388 0,524 61 0,198 258 0,961 29 10 11 9 

JAGUARIÚNA - SP SP SE 6 0,240 388 0,520 77 0,200 1 0,960 33 3 5 10 

FORQUILHINHA - SC SC S 6 0,250 1 0,528 38 0,180 328 0,958 35 2 14 11 

SARZEDO - MG MG SE 6 0,250 1 0,528 38 0,180 328 0,958 35 3 6 11 

TAPURAH - MT MT CO 6 0,250 1 0,527 57 0,180 328 0,957 40 14 15 13 

PEDRAS DE MARIA DA CRUZ - MG MG SE 6 0,240 388 0,542 20 0,175 1081 0,957 41 4 7 14 

BARRA DO BUGRES - MT MT CO 6 0,250 1 0,521 76 0,180 328 0,951 46 15 16 15 

ANAJATUBA - MA MA NE 6 0,000 1.755 0,000 2024 0,027 2027 0,027 2.098 40 529 938 

BRANQUINHA - AL AL NE 6 0,000 1.755 0,000 2024 0,022 2035 0,022 2.100 68 531 939 

FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA MA NE 6 0,000 1.755 0,000 2024 0,022 2035 0,022 2.100 41 531 939 

LÁBREA - AM AM N 6 0,000 1.755 0,000 2024 0,022 2035 0,022 2.100 22 114 939 

ALTO ALEGRE DO PINDARÉ - MA MA NE 6 0,000 1.755 0,000 2024 0,018 2053 0,018 2.106 42 536 942 

PEDRA - PE PE NE 6 0,000 1.755 0,000 2024 0,014 2060 0,014 2.107 149 537 943 

ITAPIÚNA - CE CE NE 6 0,000 1.755 0,000 2024 0,013 2066 0,013 2.109 64 539 944 

TOMAR DO GERU - SE SE NE 6 0,000 1.755 0,000 2024 0,010 2071 0,010 2.110 4 540 945 

SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO - MA MA NE 6 0,000 1.755 0,000 2024 0,006 2079 0,006 2.112 43 542 946 

AMARANTE DO MARANHÃO - MA MA NE 6 0,000 1.755 0,000 2024 0,000 2091 0,000 2.114 44 544 947 

BARCELOS - AM AM N 6 0,000 1.755 0,000 2024 0,000 2091 0,000 2.114 23 115 947 

CANUTAMA - AM AM N 6 0,000 1.755 0,000 2024 0,000 2091 0,000 2.114 23 115 947 

FONTE BOA - AM AM N 6 0,000 1.755 0,000 2024 0,000 2091 0,000 2.114 23 115 947 

GIRAU DO PONCIANO - AL AL NE 6 0,000 1.755 0,000 2024 0,000 2091 0,000 2.114 71 544 947 

ITAIPAVA DO GRAJAÚ - MA MA NE 6 0,000 1.755 0,000 2024 0,000 2091 0,000 2.114 44 544 947 

15 MELHORES

15 PIORES



CLASSIFICAÇÃO ISP-RPPS - GRUPO 7 - MENOS DE 10 MIL HABITANTES
INDICADOR DE SITUAÇÃO 

PREVIDENCIÁRIA

2018.01

MÉDIA NACIONAL

[ 0,591 ]
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MACIEIRA - SC SC S 7 0,250 1 0,550 1 0,200 1 1,000 1 1 1 1 

FAZENDA VILANOVA - RS RS S 7 0,240 388 0,550 1 0,200 1 0,990 2 1 2 2 

CURVELÂNDIA - MT MT CO 7 0,250 1 0,550 1 0,180 328 0,980 4 2 2 3 

FLORIANO PEIXOTO - RS RS S 7 0,250 1 0,550 1 0,180 328 0,980 4 2 3 3 

VISTA GAÚCHA - RS RS S 7 0,250 1 0,550 1 0,180 328 0,980 4 2 3 3 

CAMPINA DO SIMÃO - PR PR S 7 0,250 1 0,528 38 0,200 1 0,978 7 1 5 6 

NOVA CANDELÁRIA - RS RS S 7 0,250 1 0,528 38 0,200 1 0,978 7 4 5 6 

CERRO GRANDE - RS RS S 7 0,250 1 0,545 19 0,180 328 0,975 14 5 7 8 

CHAPADÃO DO CÉU - GO GO CO 7 0,240 388 0,532 29 0,200 1 0,972 15 1 7 9 

VALE DO PARAÍSO - RO RO N 7 0,240 388 0,530 35 0,200 1 0,970 16 1 1 10 

LEME DO PRADO - MG MG SE 7 0,250 1 0,540 23 0,180 328 0,970 17 1 2 11 

PORTO ESTRELA - MT MT CO 7 0,240 388 0,550 1 0,180 328 0,970 17 7 8 11 

SÃO JOÃO DA LAGOA - MG MG SE 7 0,240 388 0,550 1 0,180 328 0,970 17 1 2 11 

PRESIDENTE LUCENA - RS RS S 7 0,240 388 0,550 1 0,179 870 0,969 21 6 8 14 

GRAMADO XAVIER - RS RS S 7 0,240 388 0,550 1 0,179 881 0,969 22 7 9 15 

CHÃ PRETA - AL AL NE 7 0,080 1.741 0,000 2024 0,006 2079 0,086 2.062 62 504 707 

PAULISTAS - MG MG SE 7 0,080 1.741 0,000 2024 0,000 2091 0,080 2.064 219 552 708 

POTIRETAMA - CE CE NE 7 0,000 1.755 0,018 2004 0,043 1982 0,061 2.072 61 512 709 

RIBEIRÃO DO LARGO - BA BA NE 7 0,000 1.755 0,000 2024 0,044 1967 0,044 2.083 34 518 710 

NOVA PALMEIRA - PB PB NE 7 0,000 1.755 0,000 2024 0,040 1993 0,040 2.090 69 524 711 

PAULO JACINTO - AL AL NE 7 0,000 1.755 0,000 2024 0,028 2024 0,028 2.097 66 528 712 

JUNDIÁ - AL AL NE 7 0,000 1.755 0,000 2024 0,024 2033 0,024 2.099 67 530 713 

JACUÍPE - AL AL NE 7 0,000 1.755 0,000 2024 0,021 2042 0,021 2.103 69 533 714 

ILHA DAS FLORES - SE SE NE 7 0,000 1.755 0,000 2024 0,019 2047 0,019 2.104 3 534 715 

MINADOR DO NEGRÃO - AL AL NE 7 0,000 1.755 0,000 2024 0,019 2047 0,019 2.104 70 534 715 

MONTADAS - PB PB NE 7 0,000 1.755 0,000 2024 0,014 2060 0,014 2.107 70 537 717 

MARIZÓPOLIS - PB PB NE 7 0,000 1.755 0,000 2024 0,008 2076 0,008 2.111 71 541 718 

PALHANO - CE CE NE 7 0,000 1.755 0,000 2024 0,005 2086 0,005 2.113 65 543 719 

CARNEIROS - AL AL NE 7 0,000 1.755 0,000 2024 0,000 2091 0,000 2.114 71 544 720 

JAPARATINGA - AL AL NE 7 0,000 1.755 0,000 2024 0,000 2091 0,000 2.114 71 544 720 

15 MELHORES

15 PIORES


